



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
E-mail:prefeitura@florarica.sp.gov.br

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 071/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023, QUE CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA E A EMPRESA W. SANCHES & CIA LTDA - EPP.

No dia 28 de dezembro de 2023, a PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA, Estado de São Paulo, estabelecida na Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP: 17.870-000, inscrita no CNPJ nº 44.925.279/0001-90, representada neste ato pela Prefeito em exercício, Senhora FÁBIO LUIZ FLORENTINO DE FARIA, portadora da cédula de identidade RG nº 47.964.843-8 e CPF nº 230.640.348-12, e denominada de CONTRATANTE e a empresa W. SANCHES & CIA LTDA - EPP, CNPJ (MF) nº 03.289.120/0001-49, com sede a Avenida Lélío Pizza, 1080 - Vila Tupã Mirim II, na cidade de Tupã, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Sr. Wilson Sanches, residente e domiciliado em Tupã, Estado de São Paulo, na Rua Coroados, nº 1.510, Centro, portador do RG nº 16.543.745, CPF n.º 058.453.408-61, doravante designada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente termo de aditamento contratual, em conformidade com o Pregão Presencial nº 011/2023 - Processo nº 032/2023, e por ele tem as partes entre si justos e acertados as condições e Cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste termo a Aquisição de produtos de higiene, limpeza e utensílios para serem utilizados nos diversos setores desta municipalidade durante o exercício de 2023, acrescendo a seguinte quantidade:

ITEM	QTDE	UNID	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	MARCA	VR UNIT (R\$)	VR TOTAL (R\$)
2	96	Frasco	Água sanitária com teor de cloro ativo entre 2 e 2,5 %, alvejante, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, desinfetante e bactericida, embalagem plástica contendo 1 L.	AYLAG	R\$ 1,90	R\$ 182,40
3	20	Litro	Álcool em gel, glicerinado, antisséptico contra vírus e bactérias com prevenção ao vírus H1N1, embalagem plástica contendo 900 ml.	POLYMIX	R\$ 13,60	R\$ 272,00
4	58	Litro	Álcool etílico hidratado 70 %, água carbômero neutralizante e desnaturante (benzoato de denatônio), embalagem plástica contendo 1 L.	AYLAG	R\$ 6,35	R\$ 368,30
5	54	Frasco	Amaciante de roupas composto por cloreto de dialquil dimetil amônio, coadjuvante, essência, conservante, corante, acidificante e água, aspecto físico líquido viscoso, embalagem plástica contendo 2 L.	AYLAG	R\$ 4,90	R\$ 264,60
6	122	Spray	Aromatizante de ambiente aerosol 360 ml.	BASTON	R\$ 8,50	R\$ 1.037,00
8	5	Unid	Balde de plástico reforçado, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente, não reciclado, atóxico com capacidade para 10 litros, com alça do mesmo material, o produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias e certificado pelo inmetro.	ARQ PLAST	R\$ 10,00	R\$ 50,00
10	24	Kg	Bobina de saco plástico picotada para congelamento de alimentos, transparente e resistente medindo 30 X 40 cm (aproximadamente 3kg) espessura de 06 micras.	PLASK	R\$ 25,00	R\$ 600,00
11	14	Kg	Bobina de saco plástico picotada para congelamento de alimentos, transparente e resistente medindo 35 X 50 cm (aproximadamente 5kg) espessura de 06 micras.	PLASK	R\$ 25,00	R\$ 350,00
12	15	Frasco	Borrifador/ Pulverizador com capacidade de 500 ml. Indicado para produtos líquidos, com válvula longa.	NOBRE	R\$ 7,00	R\$ 105,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**

Estado de São Paulo

"Prefeito Rolando Emboava da Costa"

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
E-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br

15	92	Frasco	Cloro em gel 500 ml. Composição: cloro, água, soda cáustica líquida, barrilha leve, lauril éter sulfato de sódio e cloreto de sódio.	AYLAG	R\$ 5,50	R\$ 506,00
16	5	Unid	Coador de café "G"	ZEBINA	R\$ 9,00	R\$ 45,00
17	5	Unid	Coador de chá "G"	ZEBINA	R\$ 9,00	R\$ 45,00
19	1025	Cart.	Copo descartável para água com capacidade para 180 ml, cartela c/ 100 unidades, fabricado em polipropileno atóxico, 100 % resina virgem, na cor branca ou transparente, os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT, os copos devem conter símbolos de identificação do material para reciclagem conforme norma NBR 13230.	ORLE PLAST	R\$ 3,80	R\$ 3.895,00
22	20	Frasco	Creme para pentear cabelo 300 ml.	SEDA	R\$ 11,15	R\$ 223,00
23	192	Frasco	Desinfetante líquido biodegradável de uso doméstico contendo 2L composto por água, ingrediente ativo, preservante, sabão, solvente, perfumes e corantes artificiais, várias fragrâncias, limpa e elimina 99% das bactérias, germes e fungos. Validade mínima de 06 meses.	AYLAG	R\$ 3,90	R\$ 748,80
24	606	Frasco	Detergente líquido neutro para louças contendo 500 ml, tensoativos amônicos, sequestrante, conservante, espessante, corante, fragrância e água. Componente ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio para remoção de gordura e sujeira em geral, contém tensoativo biodegradável, o produto deve ser testado dermatologicamente e constar no rótulo dados de identificação do fabricante, instruções de uso e telefone do SAC. Validade mínima de 06 meses.	AYLAG	R\$ 1,70	R\$ 1.030,20
29	20	Pcte.	Esponja de fibra 3m, limpeza pesada (fibrão), indicada para limpeza de sujeiras incrustadas e para remoção de gorduras de fritadeiras, painéis e assadeiras. Produto de alta performance que garante a higiene, medindo 87x125mm, pacote com 5 unidades.	BETTANIN	R\$ 2,60	R\$ 52,00
32	25	Maço	Fósforo maço contendo 10 caixinhas com 40 palitos cada caixa. Composição: composto de clorato de potássio aglutinantes, medindo aproximadamente 05 cm cada palito.	PARANÁ	R\$ 4,50	R\$ 112,50
33	12	Pcte	Fralda "EG" pcte econômico com aproximadamente 24 unidades.	VITALIDADE BABY	R\$ 19,00	R\$ 228,00
34	12	Pcte	Fralda "G" pcte econômico com aproximadamente 24 unidades.	VITALIDADE BABY	R\$ 16,00	R\$ 192,00
35	18	Pcte.	Fralda "M" pcte econômico com aproximadamente 26 unidades.	VITALIDADE BABY	R\$ 15,00	R\$ 270,00
40	31	Spray	Inseticida aerossol de 300 ml. Mata moscas, pernilongos, muriçocas, mosquito da dengue e combate as baratas.	BASTON	R\$ 8,50	R\$ 263,50
41	15	Unid	Isqueiro "G".	BIC	R\$ 15,00	R\$ 225,00
42	30	Pcte	Lenços umedecidos c/ 100 unidades.	USEIT	R\$ 10,00	R\$ 300,00
44	264	Frasco	Limpador multi uso 500 ml com bico dosador squeeze, composto de cloreto de alquil demetil benzil amônio, nonil fenol poliglicol, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água. Deverá constar no rótulo do produto: indicações de utilização do produto, modo de usar, precauções, telefone do SAC, responsável técnico e respectivo CRQ, número do lote e validade.	AYLAG	R\$ 3,80	R\$ 1.003,20
45	7	Unid	Lixeira com pedal em plástico resistente com capacidade para 50 L.	LAR PLAST	R\$ 98,00	R\$ 686,00
46	2	Unid	Lixeira com tampa em plástico resistente com capacidade para 50 L.		R\$ 68,00	R\$ 136,00
47	4	Unid	Lixeira de plástico 10 L.		R\$ 19,00	R\$ 76,00
49	23	Par	Luva de látex tamanho "G" 100% natural, forrada com flocos de algodão, cor amarela, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante.	VOLK	R\$ 3,05	R\$ 70,15

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**

Estado de São Paulo

"Prefeito Rolando Emboava da Costa"

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
E-mail:prefeitura@florarica.sp.gov.br

50	20	Par	Luva de látex tamanho "M" 100% natural, forrada com flocos de algodão, cor amarela, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante.	VOLK	R\$ 3,05	R\$ 61,00
51	10	Par	Luva de látex tamanho "P" 100% natural, forrada com flocos de algodão, cor amarela, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante.	VOLK	R\$ 3,05	R\$ 30,50
54	68	Frasco	Óleo de eucalipto concentrado 140 ml.	COALA	R\$ 12,00	R\$ 816,00
55	12	Unid	Pá "G" de lixo com cabo longo.	DAMA	R\$ 10,00	R\$ 120,00
57	160	Unid	Pano de chão de algodão tipo saco alvejado.	MARTIN	R\$ 2,25	R\$ 360,00
58	50	Unid	Pano de limpeza multi uso tipo flanela medindo 38 X 58 cm na cor amarela	NOBRE	R\$ 1,80	R\$ 90,00
60	50	Unid	Pano de prato 100% algodão.	MARTIN	R\$ 2,20	R\$ 110,00
62	36	Unid	Papel alumínio 45 cm.	LIFE CLEAN	R\$ 8,90	R\$ 320,40
63	236	Pcte	Papel higiênico branco folha dupla, alta qualidade com 100 % de fibras celulósicas virgem e natural com 4 rolos medindo 30 metros.	QUALITE	R\$ 4,80	R\$ 1.132,80
65	16	Pcte	Papel toalha c/ 2 rolo.	STYLLUS	R\$ 5,50	R\$ 88,00
66	150	Pcte	Papel toalha interfolhado branco 2 dobras, aproximadamente 23X22 cm	BELL	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
68	22	Pcte	Pratos descartáveis 21 cm c/ 10 unidades.	CRISTAL	R\$ 5,50	R\$ 121,00
70	12	Unid	Rodo de borracha com base de plástico medindo 40 cm.	DAMA	R\$ 12,00	R\$ 144,00
71	6	Barra	Sabão em barra glicerinado neutro com 5 unidades. Composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti redepositante e água. O produto deve ser dermatologicamente testado e constar no rótulo dados de identificação do fabricante, instruções de uso e telefone do SAC. Validade mínima de 6 meses.	UNIC	R\$ 8,50	R\$ 51,00
73	12	Galão	Sabonete Antisséptico. Sabonete para assepsia das mãos, eliminando germes e bactérias, sem agredir a pele, com eficácia de 99,99% de eliminação, PH neutro, sem cheiro, e que sua formulação seja a base de água, possuindo Triclosan 0,5%. Produto registrado na ANVISA, contendo no rótulo: dados da empresa, identificação do produto, número do lote, data de fabricação e data de validade mínima de 12 meses. Específico para uso em cozinhas. Embalagens: de 5 litros (galão).	MEGA KLIN	R\$ 34,00	R\$ 408,00
74	36	Unid	Sabonete de 90 grs formato anatômico, composição: sodium tolowate, sodium cocoate aqua e parfum, várias fragrâncias.	IARA	R\$ 1,69	R\$ 60,84
75	20	Frasco	Sabonete líquido neutro 400 ml	BARUEL	R\$ 14,00	R\$ 280,00
76	3	Galão	Sabonete líquido bactericida, neutro, 5 L. Composição: Cloreto de alquildimetil benzil amônio nonilfenol etoxilado.	MEGA KLIN	R\$ 34,00	R\$ 102,00
77	20	Unid	Sabonete líquido de Glicerina, dermatologicamente testado e aprovado, fragrância suave, indicado para bebês,	LSV	R\$ 12,00	R\$ 240,00
78	35	Kg	Saco de lixo com capacidade para 20 L	RM	R\$ 12,50	R\$ 437,50
79	150	Kg	Saco de lixo com capacidade para 100 L	RM	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
80	200	Kg	Saco de lixo com capacidade para 50 L	RM	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
83	15	Kg	Saco plástico transparente reforçado com aproximadamente 75 X85 cm (100 kg).	AGUIA PLAST	R\$ 26,00	R\$ 390,00
87	20	Unid	Shampoo infantil frasco com 480 ml, com fórmula clinicamente testado, com PH balanceado, fórmula sem sabão e álcool, fragrância suave. Deve ser facilmente retirado do couro cabeludo do bebê sem causar alergias ou irritações.	LSV	R\$ 10,49	R\$ 209,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo
“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
E-mail:prefeitura@florarica.sp.gov.br

88	55	Unid	Toalha de rosto felpuda, 1º linha.	FOZ PANOS	R\$ 12,00	R\$ 660,00
90	78	Unid	Vassoura com cerdas de nylon, tipo noviça, com capa e cabo com fixação tipo rosca.	DAMA	R\$ 18,00	R\$ 1.404,00
91	20	Unid	Vassoura piaçava	DAMA	R\$ 18,00	R\$ 360,00
VALOR TOTAL DO ADITIVO (R\$)						26.758,49

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

Fica aditado o valor de R\$ 26.758,49 (vinte e seis mil reais, setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e nove centavos), passando o valor total do presente contrato para R\$ 172.806,89 (cento e setenta e dois mil, oitocentos e seis reais e oitenta e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não citadas no presente termo de aditamento.

E, por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas Cláusulas do presente termo, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, elegendo o Foro da Comarca de Pacaembu, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, firmando-o em 05 (cinco) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas que abaixo assinam.

Flora Rica/SP, 05 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Fábio Luiz Florentino De Faria
Prefeito em exercício
CONTRATANTE

W. SANCHES & CIA LTDA - EPP
Wilson Sanches
Representante Legal
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo
“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
E-mail:prefeitura@florarica.sp.gov.br

PATRÍCIA FERREIRA DA MOTA
Gestor do contrato

TESTEMUNHAS:

Nome:

RG:

Nome:

RG:



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
E-mail:prefeitura@florarica.sp.gov.br

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)
(REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA-SP

CONTRATADO: W. SANCHES & CIA LTDA - EPP

CONTRATO Nº (DEORIGEM): 071/2023

OBJETO: Aquisição de produtos de higiene, limpeza e utensílios para serem utilizados nos diversos setores desta municipalidade durante o exercício de 2023.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa(s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Flora Rica, 05 de janeiro de 2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
E-mail:prefeitura@florarica.sp.gov.br

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito em Exercício

CPF: 204.514.818-10

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGACÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito em Exercício

CPF: 204.514.818-10

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito em Exercício

CPF: 204.514.818-10

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Wilson Sanches

Cargo: Representante Legal

CPF: 058.453.408-61

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito em Exercício

CPF: 204.514.818-10

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Patrícia Ferreira da Mota

Cargo: Setor de Compras

CPF: 334.590.558-20

Assinatura: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
E-mail:prefeitura@florarica.sp.gov.br

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Processo Licitatório

Nome: Fernando Emboava da Costa

Cargo: Pregoeiro

CPF: 171.457.958-17

Assinatura: _____

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. *(inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)*



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo
“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308
E-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br

ANEXO LC-02 - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Flora Rica.

CNPJ N°: 44.925.279.0001-90

CONTRATADA: W. SANCHES & CIA LTDA - EPP.

CNPJ N°: 03.289.120/0001-49

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 071/2023

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2024

VIGÊNCIA: até 08 de maio de 2024, contados a partir da assinatura

OBJETO: Aquisição de produtos de higiene, limpeza e utensílios para serem utilizados nos diversos setores desta municipalidade durante o exercício de 2023.

VALOR (R\$): 172.806,89 (cento e setenta e dois mil, oitocentos e seis reais e oitenta e nove centavos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Flora Rica/SP, 05 de janeiro de 2024.

Fabio Luiz Florentino de Faria
Prefeito em Exercício de Flora Rica
E-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br
CONTRATANTE

Wilson Sanches
Representante legal
E-mail: marolapr@terra.com.br
CONTRATADA